TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 XÂY DỰNG ĐIỆN VIỆT NAM           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

TỜ TRÌNH
(PHÊ DUYỆT CÁC CHỈ TIÊU TÀI CHÍNH
VÀ KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2008)

Kính gửi:     Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2009

                Tổng Công ty CP XD điện Việt Nam

Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh năm 2008 và tình hình tài chính của Tổng Công ty CP
XD điện Việt Nam tại thời điểm 31/12/2008, số liệu đã được Chi nhánh Công ty TNHH Kiểm toán
và dịch vụ tin học TP Hồ Chí Minh kiểm toán.

Hội đồng Quản trị Tổng Công ty CP XD Điện Việt Nam trình Đại hội đồng cổ đông phê
duyệt các chỉ tiêu tài chính và kết quả kinh doanh của Tổng Công ty năm 2008, cụ thể:

1- CÁC CHỈ TIÊU TÀI CHÍNH TẠI NGÀY 31/12/2008

CÁC CHỈ TIÊU VỀ TÀI SẢN Tại ngày 31/12/2008 Tại ngày 31/12/2007

A. Tài sản ngắn hạn  1.043.003.268.594 1.049.679.548.930
  I. Tiền và các khoản tương đương tiền                             37.690.296.450       43.612.980.389
   1. Tiền                                                                                   37.690.296.450       43.612.980.389
III. Các khoản phải thu ngắn hạn                                      901.600.806.471     895.800.089.112
   1. Phải thu của khách hàng                                              58.936.791.883 305.777.391.279
   2. Trả trước cho người bán                                              704.425.132.649 576.282.961.231
   5. Các khoản phải thu khác                                             138.238.881.939 13.739.736.602
IV. Hàng tồn kho                                                              99.181.921.849 94.074.085.485
   1. Hàng tồn kho                                                               99.181.921.849 94.074.085.485
 V. Tài sản ngắn hạn khác                                               4.530.243.824 16.192.393.944
   1 . Chi phí trả trước ngắn hạn 192.230.334 0
   2. Thuế GTGT được khấu trừ                                          1.531.750.259 11.251.741.924
   3. Thuế và các khoản khác phải thu Nhà Nước 245.804.007 0
   5. Tài sản ngắn hạn khác 2.560.459.224 4.940.652.020
B. Tài sản dài hạn  721.159.447.260 770.182.838.064
  I. Các khoản phải thu dài hạn                                       126.702.772.088 143.902.816.051
  3. Phải thu dài hạn khách hàng                                         126.702.772.088 143.902.816.051
   II. Tài sản cố định                                                          375.178.164.091 209.478.923.672
   1. Tài sản cố định hữu hình                                             222.829.743.595 33.119.960.669
    - Nguyên giá                                                                   264.183.439.157 63.239.372.920
    - Giá trị hao mòn lũy kế (*)                                           (41.353.695.562) (30.119.412.251)
   3. Tài sản cố định vô hình                                               1.017.342.993 0
    - Nguyên giá                                                                  1.487.055.101 423.836.320
    - Giá trị hao mòn lũy kế (*)                                                      (469.712.108)           (423.836.320)
    4. Chi phí xây dựng cơ bản dở dang                              151.331.077.503 176.358.963.003

 IV. Các khoản đầu tư tài chính dài hạn                        192.127.345.148 409.005.355.657
   1. Đầu tư vào công ty con                                                153.927.221.388 278.013.136.017
   2. Đầu tư vào công ty liên kết, liên doanh                       76.129.220.000 138.166.729.601
   3. Đầu tư dài hạn khác 6.517.000.000 0
   4. Dự phòng giảm giá đầu tư tài chính dài hạn (*)          (44.446.096.240) (7.174.509.961)
   V. Tài sản dài hạn khác                                                 27.151.165.933 7.795.742.684
   1. Chi phí trả trước dài hạn                                              26.364.424.991 6.999.514.905
   3. Tài sản dài hạn khác                                                   786.740.942 796.227.779
TỔNG CỘNG TÀI SẢN                                                  1.764.162.715.854 1.819.862.386.994

CÁC CHỈ TIÊN VỀ NGUỒN VỐN Tại ngày 31/12/2008 Tại ngày 31/12/2007

A. Nợ phải trả                                                                   1.446.556.284.817 1.447.571.057.662
  I. Nợ ngắn hạn                                                                509.356.694.857 718.504.335.295
   1. Vay và nợ ngắn hạn                                                     284.605.557.203 534.616.340.782
   2. Phải trả người bán                                                        52.586.686.671 56.690.077.813
   3. Người mua trả tiền trước                                             41.012.752.706 25.658.031.992
   4. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước                       312.484.598 1.621.309.296
   5. Phải trả người lao động                                               1.557.760.422 1.586.923.307
   6. Chi phí phải trả                                                            89.197.399.217 19.413.462.538
   9. Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác               40.084.054.040 77.553.186.146
  10. Dự phòng phải trả ngắn hạn 0 1.365.003.421
 II. Nợ dài hạn                                                                  937.199.589.960 729.066.722.367
   4. Vay và nợ dài hạn                                                        937.006.933.689 728.978.299.009
   6. Dự phòng trợ cấp mất việc làm                                  192.656.271 88.423.358
B. Vốn chủ sở hữu                                                            317.606.431.037 372.291.329.332

 I. Vốn chủ sở hữu                                                            312.076.273.981 369.537.879.574
   1. Vốn đầu tư của chủ sở hữu                                          320.000.000.000 320.000.000.000
   2. Thặng dư vốn cổ phần 2.725.000.000 2.725.000.000
   4. Cổ phiếu quỹ (*) (17.943.040.000) (17.943.040.000)
   7. Quỹ đầu tư phát triển                                                   1.040.947.680 1.040.947.680
   8. Quỹ dự phòng tài chính 4.040.641.881 1.961.993.283
   10. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối                           2.212.724.420 61.752.978.611
 II. Nguồn kinh phí và quỹ khác                                      5.530.157.056 2.753.449.758
   1. Quỹ khen thưởng, phúc lợi                                          5.530.157.056 2.753.449.758

 TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN                                        1.764.162.715.854 1.819.862.386.994

2- CÁC CHỈ TIÊU KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2008

Chỉ tiêu

Năm 2008

Năm 2007

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ                  226.619.148.980 366.102.075.550
 2. Các khoản giảm trừ doanh thu                                        288.004.715  0
 3. Doanh thu thuần về BH và cung cấp dịch vụ  226.331.144.265 366.102.075.550
 4. Giá vốn hàng bán                                                           204.012.778.250 313.890.602.519
 5. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp dịch vụ 22.318.366.015 52.211.473.031
 6. Doanh thu hoạt động tài chính                                      36.378.970.847 22.262.142.417

 7. Chi phí tài chính                                                            85.745.748.056 26.769.974.811
 - Trong đó: Chi phí lãi vay                                                47.915.721.328 18.623.534.392
 8. Chi phí bán hàng                                                            1.284.078.123 414.910.768
 9. Chi phí quản lý doanh nghiệp                                        18.750.786.216 16.217.992.991
 10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  (47.083.275.632) 31.070.736.878
 11. Thu nhập khác                                                             72.121.133.637 55.793.718.424
 12. Chi phí khác                                                                 29.617.238.462 23.524.032.086
 13. Lợi nhuận khác  42.503.895.175 32.269.686.338
 14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế  (4.579.380.457) 63.340.423.216
 15. Chi phí Thuế TNDN hiện hành                                   0 1.415.691.342

16. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp            (4.579.380.457) 61.924.731.874

17. Lãi cơ bản trên cổ phiếu -144,36 1.952

3- CÁC HỆ SỐ TÀI CHÍNH NĂM 2008

Chỉ tiêu ĐVT Năm 2008 Năm 2007

A. CƠ CẤU TÀI SẢN VÀ CƠ CẤU NGUỒN VỐN

Cơ cấu tài sản
- Tài sản ngắn hạn/ Tổng số tài sản % 59,12 57,68
- Tài sản dài hạn/ Tổng số tài sản % 40,88 42,32

Cơ cấu nguồn vốn
- Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn % 82,00 79,54
- Nguồn vốn chủ sở hữu/Tổng nguồn vốn % 18,00 20,46

B. KHẢ NĂNG THANH TOÁN

- Hệ số khả năng thanh toán hiện hành lần 2,05 1,46
- Hệ số khả năng thanh toán nhanh lần 1,85 1,33

C. TỶ SUẤT LỢI NHUẬN

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản  % -0,26 3,40
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế /Doanh thu thuần % -2,02 16,91
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế /Nguồn vốn chủ sở hữu % -1,44 16,67

Trên đây là Báo cáo tình hình tài chính và kết quả kinh doanh của Tổng Công ty CP Xây

dựng điện Việt Nam năm 2008, kính đề nghị Quý Cổ đông xem xét thông qua.
                                                                          Đà nẵng, ngày 12   tháng 05 năm 2009

TM/ HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
               CHỦ TỊCH
                    (Đã ký)
          Đoàn Đức Hồng